articulo extreme necessitatē re us est homicidij.lxxxvi.di. Pda sce.Si mutilauit vel mēbrum aliqd alicui īutile reddidit vulnerauit vel alias pcussit ex iūs rianō bñs ex officio mortaliter peccauit. Idē si iniuste et sine le gittima causa aliquē carcera uit vel p violētiā retinuit et ad restitutionē dāni teneat vt iſra pcepto.vii.Si xbo.s.mādando consulendo ratificando vel in citādo cooperatus est ad mortem alicuius mutilationē vel a liam corporalem.lesionem.Vel dixit seu fecit aliquid propter quod sequeretur aliqd pdictos rum et mala intentione mortas liter peccauit.Ro.i.digni sunt morte zc.di.l.Si quis viduam et ibi archi.de offi.delega.ca.i. vbi glo.plene de hoc. Et vltra peccatum in omnibus pdictis tenetur quilibet agens mādes consulens cooperas et induces ad omne damnū et interesse. ex odi.xx. et extra de iniū. et dam da.capi.i. et ca.nullus.de regu. iū.libro sexto.Si scienter yesenosa et huiusmodi vendidit ad occidendū mortale est. Si occidit vel mutilauit aliquem in loco sacro sacrilegum commisit et ecclesiam violauit.xviii q.iii.sicut.Si pyolentia etia

Folium

officialis malefactorē vel debitorē eduxit ē loco sacro vel caspere fecerit mortaliter peccauit et talis puniē sicut p. criminie lese maiestatis. vt in cle. i. de penitē. et re. duob⁹ casib⁹ exceptis. Si fecit vel fieri fecit tornearia. currere ad b: auū et hmōi. vbi sit periculū vite spūialis vel corporalis mortaliter peccauit si militer oēs q̄ hmōi spectaculis delectātur.

¶ Preceptū sextū est de p̄b̄is bitione mechie.

Extū p̄ceptū est.
Nō mechaberis.
hoc precepto ut di-
cūt doc nři probis
bef oīs cōcubit⁹ q̄ est p̄ter legē
matrimonij. et q̄ hoc sp̄ est mor-
tale in oīb⁹ specieb⁹ suis. xxvii.
q. i. Ideo tanq̄ necessario cōfi-
tēdis d̄z p̄fessor de iþis oībus i-
terrogare nō tñ om̄is de oībus
ne quis discat. p̄tīm qđ nescit
sed a lōge prout puenit cuiilib⁹
p̄feti prudenter semp̄ et bone-
ste. Et cū ultimā p̄tī speciem
habuerit vlt̄ri⁹ nō p̄cedat ad
alias p̄ticularēs cīrcūstantias
nō necessarias. ppter periculū
exitandū. q̄ eccles. xiii. d̄r. Qui
tetigerit picem coquinab̄
ab ea. Primo iḡs interroget
¶ solutus cognouit solutaz tūc

Tricesimus

dr fornicatio et v̄d̄ interrogare
si talia soluta est meretrix v̄l v̄/
uassua vel alteri⁹ vel vidua. si in-
duxit eā et quo et si tenuit eāz p̄
cōcubina. et si secrete aut publi-
ce. q̄ tūc ibi est scādālū primo
rum necessario p̄fitendū. Si de-
florauit x̄gine p̄ter matrimonī
um dr stuprū. et si adhuc indux-
it eā forte. p̄mittēdo ipaz i vpo-
re accipere necesse h̄z eductoz
in foro iudiciali de adulter. c. i.
ipam accipere in vpoē aut eāz
dotare iuxta facultatē iþius et
p̄ditionē puelle. si vero deflora-
uit eam voluntariā sine aliquo
tractatu de p̄trahendo matris-
monium cum ea nō tenetur ad
hoc in foro iudiciali. qm. v. v. h
ab sy. dicit ibidem q̄ etiāz hoc
casu tenet v̄t supra. Si cognou-
it vxorem alterius vel exilēs
ip̄vroxatus cognouit solutam
hoc enim dicitur adulterium.
Et est duplex adulterium si vo-
terq̄ est coniugatus. Si intu-
lit violentiam alicui. puta quia
violenter abduxit puellaz a do-
mo parentum. hoc enim dicit
raptus siue rapuerit eam con-
tra voluntatem suam. siue etiā
contra voluntatem parentum
et committitur nō solum de x̄gi-
ne sed etiam de vidua et sans-

Folium

ctimoniali fērvi. q.ū. Raptoreſ
nō tñ dī raptor bīm canones q̄
ppriā spōsam repuerit. vi dī pi-
la. c. raptor.ū. Si cognouit cō-
sanguineā suā. vel planguineā
vroris sue vſq; ad qrtuz gradū
planguinitatis vel affinitatis i-
clusiue dī incestus. Idē dico de
muliere q̄ pmittit se cognosci
a planguineo vel affine viri sui
Si cū moniali rēhabuit agere
vel cū ea q̄ pfessa est casitatez
hoc dī sacrilegiū. Idem dico si
mulier cū clericō vel religioso.
z hmōi se cōmisiuit carnaliter
Si cognouit cōmatrē vel eam
quā tenuit ad baptismū dī in-
cestus vel sacrilegiū. Idē si ecō
uerso. Si peccauit ī naturāyo
lūtarie polutionē. pcurando p
semetiēm vocat pctrū immū
dicie vel moliciei siue hoc. pcu-
rauit. pprijs manibus vel alijs
modis. de modo enī nō est cu-
randū. Si masculus cū masculu-
lo turpitudinē opat̄ est vel fe-
mina cū femina. vel vir cū mu-
liere extra vas debitū dī zodo-
mia vel zodomiticū vicium. de
quo. Apo. Ro. i. Si cū brutis o-
perat̄ est nephias et cū quibus
dicit bestialitas.

¶receptum septimū est de
furto.

Tricesimū p̄iūmū

Optimū p̄ceptuſ
est. Nō furtu faci-
es. Quo p̄cepto. p
hibet oīs p̄recta
tio rei alienē z retētio iniusta
bī. Nic. de ly. exo. xx. vel die se-
cūduz Aler. dī hal. in. iii. pte su-
dis. xxxviii. sup hoc p̄cepto q̄
furtū dicit dupliciter p̄prie z
interptatiue z vtrūq; hoc p̄re-
cepto phibet. Furtu p̄prie vi-
cit p̄rectatio rei alienē igno-
rante dīo ī suā volūtate. z sic
sub phibitione furti. phibetur
etia rapina z vſura. Furtu iter-
p̄tatue dī oīs illicita rerū pos-
sessio. Et hoc multipliciter cō-
mittiſ vt infra. Primo igit̄ in-
terrogat si abstulit rē alienam
ignorāte. Vel inuito dīo non
solū ab extraneo. s̄ etiā. s. filius
a parētib̄. vror a viro suus a
dīo. Mā furtu est si fuerit qđ
notabile veletiā lic̄ fuerit qđ
minimū habuit tñ voluntatez
malora substrahēdi. xiii. q. vi. c
fi. Et p̄sequēterytroq; casu est
mortale bīm Thom. ii. q. lxvi
Et ultra hoc tenet ad restitu-
tionē domis rerū vel heredib̄
eorū. Alias si ipi nō supsunt de-
tur paupib̄. de vſuris. Lū tu.
Si rem. sibi mutuatā retinuit
vel alias rez alienā puentā ad
manū sugs nō restituit furtum.

Folium

cōmisit nisi ille tātundē d̄ suo certitudinaliter haberet quod nō vult restituere & ex hoc non sequit̄ aliquid malū vel scādaluz. Eccl⁹ in.iii.di.xv.clarius. Si ȳsus est re deposita vel cōmodata ad aliū ysluz quā fuerit d̄ posita vel cōmodata sine licentia deponētis vel cōmodatis furtū cōmisit & tenet de omni utilitate quā inde habuit nisi p̄babiliter p̄sumat dñm rei eē p̄tentū. ff. de cō.fur.l. Qui fursum. & ff.cōmo.l. si vt certo. hoſtien. & goſ. Ȳsus est pignore ad sui utilitatē & voluntatē domini furtū cōmisit & est mortale. ff. de fur.l. si pignore. Idem. tho. q. q. q. lxxvii. Si aliquid iuuenit qđ nō credit haberi, p̄dere licto & aio retinēdi tulit furtū cōmisit secōdū. Gler. ybi. 3. Beatus si iuuenit thesaurū qui dicitur pecunias ab ignotis dominis retulsiōrib⁹ tpe abscondita. cō.glo.xiii. q. v. Si qđ. Et i p̄mo casu si nō reperiēt cui⁹ sit facta diligēti inquisitōne teneatur dare pauperibus.

De rapina.

Si rapuit rē alienam violenter peccavit mortaliter & ad restitutōne tenet. & ylrahoc si comode pōt̄ de iniuria illata yei am petere debz. Si pirata fu-

Tricesimū primū

it de p̄dans p̄ mare quoscunq; iudicēter mortaliter peccauit & ad restitutōne tenet res excommunicat̄ excommunicat̄ pa-pali. Idem de eo q̄ depredatus ē romipe tas vel necessaria ad vsum curie portātes vt habeat in excommunicationibus pcessus curie. Si in bello iniusto aliqd rapuit vel etiā iusto sed p̄tra edi ctuz dñi, vel etiā de bonis subditorū iniuste bellatū q̄ inta li bello nō p̄literū homis p̄siliū auxiliū vel fauore. tales enī nō sunt expoliādi nec religiosi clerici vel cōuersi pegrini mercatores rusticantes & redeutes. Et in agricultura exiliētes Nec aialia qbus arat̄ & cū hoc semina poritāt̄ & p̄faciens mortaliter peccat & ad restitutōne nem tenet. eē. de treu. & pa. In nouanus. xxi. q. si q̄s romipendas. Si aliquid rapuit in bello dubiōm exis subditus mouētis beilū vt sunt amici cognati sp̄pedarū & hmōi. nō excusat a mortali & ad restitutōne teneatur. xliii. q. v. deniq; & ibi etiam Archi. subditus vero in dubio excusat propter bonū obediētie. xi. q. ii. qđ ergo. xliii. q. i. qđ culpas hoc verū s̄m Rai. si fecit quod potuit vt certificaretur. Si aliqd abſtulit ex naufragio siue de ipsa naui vel litore ani-

Solum

mo retinēdi furtum cōmisit. ff.
de acqui.re. do.l. qua rōne. L.
de fur.l. in eū. et tenetur ad resti
tutionē. ff. de naufral. Si quis
et naufragio. Nec vlla p̄suetu
dine statuto vel precepto excu
satur ab ea et est ipo iure excō
catus. ex. de rap. Excōicationi
ut in glo. si. Si mala intentio
ne propria autoritate cōbusit
villā locū vel segetem alienam
mortaliter peccauit et ad resti
tutionē tenetur extra de iniū
et dam. da. si egressus. sivero q̄s
casu vel neglētia hoc fecerit
licet in foro ciuili teneat. ff. ad
l. acq. l. acq. l. In foro tñ pnie
nō tenetur nisi ex dolovel lata
culpa hoc fecerit. notat Innoç.
c. sicut dignum de homīc. Idē
hostiēsis et dñs An. de bu. ibis
dē. Si aliquid recipit a clericis
de bonis ecclesie sine causa ra
tionabili ut pro aliqua turpitu
dine vel p̄ fraudes minas vel i
portunitatem nimiā graniter
peccauit et restituere teneat se
cundū doc. idem de cōsanguis
neis clericorū qui recipiunt ab
eis de hmōi bonis non q̄ indi
gēt s̄ ut ditentur. xij. q. ii. Ad
nemus.

De v̄sura
Si mutuanit pecuniā nu

Tricesimūsecūdum

meratāvel aliquid eorum que
v̄su consumūtur ut frumentū
vinum oleū et hmōi cum intēti
one aliquid recipiēdi v̄stra soz
tem mortaliter peccauit et v̄sua
ram commisit extra de v̄suris.
Consuluit vbi dicunt doc. cōis
ter q̄ etiā ad restitucionē tene
tur. precipue si verbo vel signo
expresse vel tacite innuit debi
tori ut sibi ex hoc aliquid dar̄
Si mutuanit super pignus rei
mobilis ut v̄stis equi et hmōi.
hoc pacto ut possit vti tali p̄i
gnore v̄sc̄ quo pecunia reddat
ur v̄sura est et mortale fm tho
mā. et ex. e. c. i. Si mutuanit su
per pigno rei immobilis ut do
mus agri et huiusmodi ut intē
rim accipiat v̄suz fructū pigno
ris donec aliis pecuniā tenuē
rit mortale est v̄sura et ad resti
tucionē teneat extra de pigno
illo vos. Excipit casua ca. falu
brīter. de v̄sur de quo ifra. Si
pigno rei mobilis pdidit seu de
terioravit tenet debitor d̄ do
lo lata culpa et leui. C. d̄ pig. ac/
ti. l. ii. iii. et v. q̄ hic tract̄ ces
lebraf ḡra v̄triusq; Cōcor. spe
cu. e. i. q̄ sed querit. Si mutua
nit pecuniā p̄ncipaliter cum
spe p̄sequēdi aliquo munus a li
gua v̄ obsequio q̄ pecunia ex

Folium

stimari possit puta opa. bonū in
mēti v̄l p̄sone v̄l vt p̄curet seu
aduocet p̄ eo v̄sura est & ad re-
stitutionē tenet s̄m tho. iij. iiij. q.
lxxviii. xiiii. q. iii. ca. putat. & ca.
plericq. Si deposituit pecuniam
penes mercatorē vel artificē si
ne aliquo pacto intēdens tñ p̄
cipe aliqd v̄tilitatis ad discre-
tionē el' & q̄ in om̄i casu saluuz
habeat capitale suū v̄sura est.
& restituere tenet. Sec⁹ si inten-
dit vel etiā pacifcī p̄ti cipare
tā de dāno q̄ de lucro. Rich. i
iii. di. xv. ar. v. q. v. Alter tñ di-
cūt Jo. an. & ab sy. de dona iter
vi. & vxorē. ca. Idem v̄ras. Si in
emptione fructuū terre vel ali-
arū rerū ppter p̄meturā solu-
tionē emittim⁹ iusto p̄cio v̄sus-
ra est. Sec⁹ si p̄ciū minuit q̄a
tpe quo resempta tradet̄ v̄e-
risimiliter credit̄ q̄ ampli⁹ nō
valebit & forte min⁹ ex e. Maui-
gāti. Si v̄edidit ad terminū p̄
ānos merces aromata & bmōi
maiori p̄cio q̄ v̄leat rōne dis-
lationis v̄sura est. Si v̄o nō v̄e-
didit plus iusto p̄cio lic⁹ aliqd
plus lucri velit ab eo q̄ vult ex-
mere ad credētiā q̄ ab eo q̄
statim nūerat pecunia nō est il-
licitū. Si mutauit alicui pecu-
niā ex pacto & intētione princi-
pali v̄t sibi in posterū remutus

Tricesimissecundū

et v̄sura est. xiiii. q. iii. c. i. & i cle
Ex graui. e. ti. si tutor ex̄s vel
curator pupillorum seu p̄cura-
tor aut factor cuiuscūq; pecu-
niā eorū dedit ad v̄sura ad v̄tī
litatē illorū v̄ltra pctiū morta-
le cōmisuz si illi nō possint vel
nolint restituere ip̄i tutor. p̄cu-
rator vel curator & bmōi ad re-
stitutionē tenetur s̄m Zho. &
Inno. in c. Michael. ex. e. licet
aliq̄ dicat q̄ nō tenent nisi q̄i
p̄ncipalis in cui⁹ v̄tilitatē con-
uersa est pecunia nō fuerit sol-
uedo. Illec indubitāter v̄a sūt
de tute curatore & p̄curato-
re. p̄ eo q̄ p̄fāt autoritatē tali-
bus. Idē si ip̄i vel mater pupili
li exigūt v̄suras ex̄tractibus
v̄surarijs factis a patre ipsius
pupilli. Sec⁹ de eo q̄ non p̄bet
nisi nūdū ministeriū vt sunt fa-
muli q̄ de mādato dñorū dāt
pecunia ad v̄sura & a debitorib⁹
bus postmodū recipiūt et̄ cuž
lucro. Zales eni nō tenetur re-
stituere s̄m. v̄. si nil ad eos p̄y-
uenit p̄sertim si illi dñi aliaq̄
seipos v̄l p̄ alios & si nō p̄ illos
v̄suras exerceret. Idē pe. de pa-
lul. Si vero sint factores stan-
tes ad dādū mutuū ita q̄ ap̄d
eos residet q̄si p̄ncipalis auto-
ritas suorū dñorū vel magistro
tum. Tūc s̄p̄ncipales q̄babus

Folium

erūt lucrū vsurariū nil restituunt obligantur ipi factores ex eo q̄ p̄stant cām efficacē. argumentū in.c.ēps. de preben. lib. vi. Si mutuavit alicui cōmutatati vel dño cū pacto q̄ durante debito nō teneatur soluere collectas sibi & ceteris legitime imponēdas ysura est. vt vi detur tenere. Jo. an. in.c. Lōsu luit de ysuris. Et pe. de anchas. e.ti.c.i. & Collec. e.ti. post mises rabilē. Lō. Jo. de legna & Joh. cal. Si mutuavit pecuniam alicui ea intentione vel pacto vt molat ad molendinū suū vel co quat ad furnū suū vel yadat ad apotecā suā ad emēdādū vel si eis doctor. vt intret scolas suas & hmōi alias nō mutuatur ysulas cōmittit. Et si ppter hoc eos dānificauit in aliquo teneatur eis ad restitutioñē. Si xō eos nō dānificauit nec grauauit in aliquo qz nec cari vendit nec plus ab eis qz ab alijs accepit. tūc quicqđ comodi vel vtilitatē p̄ cursu molēdini surni apothece & hmōi augmēato p̄secut̄ est teneſ paupibus erogaē sm Jo. an. in re. Pdctm de reg. iur. li. vi. in mercu. & Jo. cal. in.c. nauigāti. ē. de ysuris. Si posuit denarios in impressi lis venetiarū mōte florēcie vel